
 
Area Risorse Umane 
Settore Personale tecnico amministrativo 
Unità di staff Formazione  

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Samantha Tedesco 
Tel. +39 040 558 3119 

formazione@amm.units.it 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

Autorizzazione all’acquisto del corso “Lavorare in gruppo e gestire la conflittualità” 

rivolto alle componenti e ai componenti del CUG (Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni) dell’Università degli Studi di Trieste, che si svolgerà l’11 e il 12 

dicembre 2023 presso l’Ateneo di Trieste, in collaborazione con Tempo srl; 

 

 

            IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 

 

 

Premesso che il CUG (Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni) nella seduta n. 9 del 13 settembre 

2023 ha deliberato di organizzare un progetto formativo da dedicare alle componenti e 

ai componenti CUG, in collaborazione con l’ente di formazione Tempo srl, sui temi 

della gestione delle conflittualità e del lavoro di gruppo; 

Considerato che il progetto formativo proposto da Tempo srl è finalizzato in base agli interessi e 

ai bisogni specifici del CUG con una formazione mirata che tratterà, in particolare, la 

comunicazione nei gruppi di lavoro e la microconflittualità per migliorare la qualità 

della vita lavorativa, aiutando i partecipanti ad acquisire maggiore consapevolezza 

delle dinamiche d’ufficio e a fronteggiare meglio i molteplici aspetti del contesto 

organizzativo, sempre più complesso e in continua e rapida evoluzione;  

Considerato, pertanto, che si è reso necessario procedere all’acquisto del corso “Lavorare in 

gruppo e gestire la conflittualità” rivolto ai componenti del CUG (Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni) dell’Università degli Studi di Trieste, che si svolgerà l’11 e il 12 

dicembre 2023 presso l’Ateneo di Trieste, in collaborazione con Tempo srl; 

Considerata la specificità dell’incarico e la professionalità richiesta per lo svolgimento di tale 

progetto formativo dedicato esclusivamente alle componenti e ai componenti del CUG 

dell’Ateneo; 

 

 



 
Area Risorse Umane 
Settore Personale tecnico amministrativo 
Unità di staff Formazione  

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Samantha Tedesco 
Tel. +39 040 558 3119 

formazione@amm.units.it 

 

 

Verificato che all'interno dell'Ateneo non è presente personale in possesso dei requisiti 

professionali a svolgere l'attività specifica richiesta; 

Valutato il curriculum vitae del dott. Vito Carnimeo, il docente individuato da Tempo srl, che 

possiede la professionalità nelle specifiche tematiche richieste; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, e in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato l’articolo 50 del D. Lgs. 36/2023; 

Accertato che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Samantha Tedesco;  

Accertato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di interesse; 

Accertato che la spesa di € 2.600,00 per il corso suddetto è stata impegnata con l’ordine ID DG 

1191097 del 04/12/2023 a favore di Tempo srl (P.I./C.F. 02890460781) sui fondi del 

progetto FORM-UNITS Formazione del personale UNITS (non condivisa) 

UA.A.AMM.SAEF.20.19.10 A.S. 10.800.030.180 Iscrizione a corsi, convegni e simili 

personale tecnico amministrativo CIG n. ZAC3D9576F; 

Visto che nella seduta n. 9 del 13 settembre 2023, il CUG ha deciso di stanziare euro 

2.600,00 per l’espletamento di un progetto formativo intitolato "Lavorare in gruppo e 

gestire la conflittualità", per un totale di 6 ore di corso, sui temi della gestione delle 

conflittualità e del lavoro in gruppo, dedicato alle componenti e ai componenti del CUG 

da svolgere in collaborazione con Tempo srl in presenza presso l’Ateneo di Trieste; 

Ritenuto quindi di provvedere ad una variazione di budget di euro 2.600,00 dai fondi del CUG - 

voce di costo A.S. 10.800.070.900 “Altri servizi vari” sul progetto CUG allocato 

sull’unità analitica UA.A.AMM.DG.16.10 – Comitato Unico di Garanzia alla voce di 

costo A.S.10.800.030.180 “Iscrizione a corsi, convegni e simili personale tecnico 

amministrativo di ruolo” dell’unità analitica UA.A.AMM.SAEF.20.19.10 progetto 

FORM-UNITS Formazione del personale UNITS (non condivisa), CIG n. 

ZAC3D9576F; 

Preso atto che si rende necessario provvedere alla conseguente variazione di budget;  

Ritenuto opportuno di provvedere alla seguente variazione del Budget economico e degli 

investimenti unico di Ateneo per il 2023 per l’importo di euro 2.600,00; 

 Accertato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale contenente gli 

elementi essenziali del contratto stesso; 

 



 
Area Risorse Umane 
Settore Personale tecnico amministrativo 
Unità di staff Formazione  

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Samantha Tedesco 
Tel. +39 040 558 3119 

formazione@amm.units.it 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 -  di autorizzare l’acquisto del corso “Lavorare in gruppo e gestire la conflittualità” rivolto 

alle componenti e ai componenti del CUG (Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni) 

dell’Università degli Studi di Trieste, che si svolgerà l’11 e il 12 dicembre 2023 presso 

l’Ateneo di Trieste, in collaborazione con Tempo srl; 

 

art. 2 -  di imputare la relativa spesa di € 2.600,00 sui fondi UA.A.AMM.SAEF. 20.19.10 - 

Formazione al personale TA, progetto FORM-UNITS, sulla voce COAN 

A.S.10.800.030.180, CIG ZAC3D9576F; 

 

art. 3 -  provvedere ad una variazione di budget di euro 2.600,00 dai fondi del CUG - voce di 

costo A.S. 10.800.070.900 “Altri servizi vari” sul progetto CUG allocato sull’unità 

analitica UA.A.AMM.DG.16.10 – Comitato Unico di Garanzia alla voce di costo 

A.S.10.800.030.180 “Iscrizione a corsi, convegni e simili personale tecnico 

amministrativo di ruolo” dell’unità analitica UA.A.AMM.SAEF.20.19.10 – Formazione al 

personale TA, progetto solo costi FORM-UNITS; 

 

art. 4 -  di incaricare l’Unità di staff Formazione dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  

 

 

 

 

 

                                                                  Il Direttore dell’Area Risorse Umane 

                                                                         f.to dott.ssa Elena Veludo 


		2023-12-04T16:09:11+0000
	Elena Veludo




